COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO INFORMAÇÃO Nº          , DE 2024

(Da Comissão de Saúde)

Requer  informações  sobre  a  execução  do

Programa  Médicos  pelo  Brasil  (PMpB)  e

questões  referentes  à  efetivação  e

certificação dos médicos bolsistas.

                        Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Ex.ª,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde, sobre a execução

do Programa Médicos pelo Brasil (PMpB), particularmente sobre os seguintes

pontos:

1. Quando  está  prevista  a  realização  da  prova  final  escrita

para  os  médicos  bolsistas  que  concluíram  o  Curso  de

Especialização  em  Medicina  de  Família  e  Comunidade

(CEMFC)?

2. Qual  será  a  entidade  responsável  pela  elaboração  e

aplicação  da  prova  final,  que  conferirá  aos  médicos

bolsistas o título de especialista em Medicina de Família e

Comunidade (MFC)?

3. Qual  o  prazo  estimado  para  a  efetivação  no  quadro  de

pessoal  da  AgSUS  dos  médicos  bolsistas  que  foram

aprovados na prova final escrita?

*C
D2

44
21

40
49

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244214049000

RI
C

n.
40

49
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

11
:2

0:
56

.1
53

 -
M

ES
A

2

4. A vinculação dos médicos bolsistas efetivados ao quadro de

pessoal do AgSUS será mantida nas mesmas Equipes de

Saúde da Família (eSF) em que atuaram durante o Estágio

Experimental Remunerado (EER)?

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Médicos pelo Brasil (PMpB), instituído pela Lei nº

13.958/2019,  foi  criado  com  o  objetivo  de  fortalecer  a  Atenção  Primária  à

Saúde  (APS)  em  áreas  com escassez  de  profissionais,  formando  médicos

especialistas em Medicina de Família e Comunidade (MFC). No entanto, há

preocupações  surgidas  quanto  à  efetivação  e  à  certificação  dos  médicos

bolsistas que integram o programa.

A Associação dos Médicos do Programa Médicos pelo Brasil

(AMPB) destacou incertezas relacionadas à realização da prova final, essencial

para a obtenção do título  de especialista,  e ao processo de efetivação dos

médicos no quadro da Agência Brasileira de Apoio à Gestão do Sistema Único

de Saúde (AgSUS). Além disso, há dúvidas sobre a continuidade do vínculo

desses  profissionais  com  as  comunidades  que  atendem  após  o  Estágio

Experimental Remunerado (EER), o que é crucial para garantir a prestação de

cuidados de saúde com qualidade e continuidade.

Essas informações são fundamentais  para garantir  a  correta

execução do programa, de modo a valorizar os médicos bolsistas e garantir o

atendimento de qualidade nas áreas mais vulneráveis.

Este  Requerimento  de  Informação decorre  da aprovação  do

Requerimento nº 235/2024, CSAUDE, de autoria do Deputado Tadeu Oliveira

(PL-CE), em Reunião Deliberativa Extraordinária da Comissão, realizada nesta

data.

Sala da Comissão, em 29 de outubro de 2024.

Deputado DR. FRANCISCO *C
D2

44
21

40
49

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244214049000

RI
C

n.
40

49
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

11
:2

0:
56

.1
53

 -
M

ES
A

3

PRESIDENTE

*C
D2

44
21

40
49

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244214049000

RI
C

n.
40

49
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
4

11
:2

0:
56

.1
53

 -
M

ES
A